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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
   Dosar nr.86/2010

DECIZIA NR.74/14.12.2010
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de XXX,   cu  sediul în localitatea

Bistri�a,  înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr  x/18.11.2010

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de
c�tre Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, prin adresa nr.X/17.11.2010,
în leg�tur� cu contesta�ia formulat� de XXX, cu sediul în Bistri�a, B-dul Republicii
nr.53.

Contesta�ia  a  fost  formulat�  împotriva  m�surilor  dispuse  de  organele
Biroului inspec�ie fiscal� persoane fizice de pe lâng� D.G.F.P.Bistri�a-N�s�ud prin
Decizia  de  impunere  nr.532/21.10.2010  (fila  25-29)  prin  care  au  fost  stabilite
obliga�ii reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar pentru anii 2007, 2008
�i 2009 în sum� de X lei �i accesorii aferente în sum� de … lei, petenta solicitând
anularea par�ial�  a deciziei  pentru accesoriile în  sum�   de … lei reprezentând
penalit��i de întârziere .

În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile
prev�zute de art. 205, 207 �i 209 alin. (1) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� ®
�i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud,
prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor, este investit� s� solu�ioneze contesta�ia.

În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei.
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se re�in urm�toarele:
I. Prin  Raportul  de  inspec�ie  fiscal�  nr.Z/19.10.2010  înregistrat  sub  nr.

Z/22.10..2010  (fila  13-24)  care  a  stat  la  baza  emiterii  deciziei  de   impunere
contestate,   organele  de  inspec�ie  fiscal�  au  stabilit   diferen�e  suplimentare  la
venitul  net  ob�inut  din activit��i independente  în anii 2007,2008 �i 2009  pentru
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care au determinat un impozit  suplimentar de plat� în sum� de X lei aferent anului
2007,… lei aferent anului 2008 �i  … lei aferent anului 2009. Pentru obliga�iile
suplimentare aferente anului 2007 �i 2008, conform anexelor  nr.2 (fila 11) �i 4
(fila 9)  la Raportul de inspec�ie fiscal� au fost calculate obliga�ii accesorii, astfel:  

Pentru  debitul  suplimentar  în  sum�  de  … lei  aferent  anului  2007  ,  s-au
calculat  dobânzi  în  sum�  de  … lei  pentru  perioada  08.02.2009-18.10.2010,  în
conformitate cu art.120, alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, �i … lei penalit��i
de întrziere, în conformitate cu art. 120^1 din acela�i cod;
 Pentru  debitul  suplimentar  în  sum�  de  …  lei  aferent  anului  2008,  s-au
calculat dobânzi în sum� de … lei  pentru perioada 21.12.2009 – 18.10.2010, în
conformitate cu art.120, alin.(2) din  Codul de procedur� fiscal�, �i X lei penalit��i
de întârziere, în conformitate cu art. 120^1 din acela�i cod.

Prin  referatul  cu  propuneri  de  solu�ionare  transmis  de  Activitatea  de
inspec�ie fiscal�  (fila 34-36) se apreciaz� c� penalit��ile de întârziere contestate, în
sum�  de … lei,  sunt datorate de contestatar�  fiind impuse în baza prevederilor
art.120^1 din Codul de procedur� fiscal�, prevederi care se aplic� de la 01.07.2010.

II.  Împotriva Deciziei de impunere nr. 532/21.10.12.2010, petenta depune
contesta�ie  la  Activitatea  de  Inspec�ie  Fiscal�  Bistri�a-N�s�ud  înregistrat�   la
registratura general� a D.G.F.P Bistri�a - N�s�ud sub nr. 24738/10.11.2010.

A�a cum rezult�  din  cuprinsul  cererii,  petenta  contest�  par�ial  decizia  de
impunere pentru suma de … lei  reprezentând penalit��i de întârziere de 15%, din
care:  … lei penalit��i calculate asupra debitelor suplimentare stabilite pentru anul
2007 �i  … lei penalit��i calculate asupra debitelor suplimentare stabilite pentru
anul 2008.

În  motivarea  cererii  sale  (fila  31-33)  contestatara  arat�  c�  organele  de
inspec�ie fiscal� au aplicat incorect prevederile art. 120^1 „Penalit��i de întârziere”
din Codul de procedur� fiscal� ,  introdus de  art.I, pct.11 al OU.G. nr.39/2010,
considerând  c�  penalit��ile  de  întârziere  încep  s�  se  calculeze  doar  pentru
obliga�iile  fiscale  principale  cu termen de scaden��  dup�  data  de 01.07.2010 �i
nicidecum  pentru  cele  cu  scaden��  anterioar�  acestei  date,  termenele  de  plat�
stabilite de organul de control pentru obliga�iile fiscale suplimentare fiind datele
de 19.02.2009, respectiv  21.12.2009. În opinia petentei, procedându-se în acest
mod prevederile art.  120^1 din O.G. nr.92/2003 se aplic�  retroactiv, modalitate
contrar�  prevederilor art.1  din Codul civil  �i  ale art.15 alin.(2)  din Constitu�ia
României.

Prin  modificarea  legisla�iei  referitoare  la  dobânzile  �i  penalit��ile  de
întârziere  datorate  pentru  plata  cu  întârziere  a  obliga�iilor  fiscale,  modific�ri
aplicabile  începând  cu  data  de  01.07.2010,  respectiv  01.10.2010,  legiuitorul  a
urm�rit  u�urarea situa�iei  contribuabililor  buni  platnici  �i  nicidecum înr�ut��irea
acesteia.

Din  aceste  motive,  petenta  contest�  legalitatea  stabilirii  accesoriilor
reprezentând  penalit��i  de  întârziere  în  sum�  de  … lei cât  �i  temeinicia  lor,
solicitând desfiin�area par�ial� a deciziei de impunere atacat� �i anularea obliga�iei
suplimentare de plat�.
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III. Având în vedere motivele invocate de petent�, în raport cu documenta�ia
existent� la dosar �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in urm�toarele:

Prin  decizia  de  impunere  nr.  532/21.10.2010  s-au  stabilit  suplimentar  în
sarcina petentei obliga�ii fiscale suplimentare constând în impozit pe venit pentru
anul 2007 �i 2008 în sum� de X lei (necontestat) �i accesorii aferente în sum� de
3.597 lei (dobânzi �i penalit��i de întrziere), calculate  conform anexelor  nr.2 (fila
11) �i 4 (fila 9). Petenta contest� par�ial accesoriile impuse pentru suma de X lei,
reprezentând  penalit��i  de  întârziere,  calculate  de  organul  de  inspec�ie  fiscal�
pentru neachitarea la scaden�� a  impozitului pe venit stabilit suplimentar.

Fa�� de cele prezentate mai sus, având în vedere c� termenul de scaden�� a
obliga�iilor   suplimentare calculate pentru  anul 2007 era  data de  08.02.2009 �i
data de 21.12.2009 pentru obliga�iile suplimentare aferente anului 2008, urmeaz�
s�  se  stabileasc�  dac�  penalit��ile  determinate  conform  raportului  de  inspec�ie
fiscal� încheiat la  18.10.2010 (fila 1-24) �i impuse prin Decizia nr.532/21.10.2010
(fila 25-29), acte comunicate contestatoarei la data 26.10.2010 (fila 30), sunt legal
datorate de contribuabil.

În drept sunt aplicabile prevederile art.119 �i 120^1 din Codul de procedur�
fiscal�,  astfel   cum  au  fost  modificate �i  completate  de  art.I  pct.9 �i  11 din
O.U.G. nr.39 din 21.04.2010, coroborate cu art.II, alin.(2) din acela�i act normativ:
ART. 119
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor
de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.
    (2)- (4) (…)
ART. 120^1
    Penalit��i de întârziere
    (1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de
întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale
principale.
    (2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel:
    a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se
datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale
principale stinse;
    b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse;
    c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de întârziere
este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse.
    (3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.

ART. II, alin.(2) din O.U.G. nr.39/2010:

        (2) Pentru crean�ele fiscale care au scaden�a anterior intr�rii în
vigoare a prezentei ordonan�e de urgen��, începând cu data intr�rii în vigoare a
acesteia se datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. În acest caz, termenele
în func�ie de care se stabile�te nivelul penalit��ii de întârziere prev�zute la art.
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120^1 încep s� curg� de la data intr�rii în vigoare a prezentei ordonan�e de
urgen��.

Modific�rile �i complet�rile aduse Codului de procedur� fiscal� articolelor
din capitolul III “Dobânzi, penalit��i de întârziere sau major�ri de întârziere”  prin
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.39/2010 au intrat în vigoare  începând cu
01.07.2010, a�a cum dispune art.III, alin.(1), din ordonan��.

Referitor la penalit��ile de întârziere stabilite în sarcina sa , petenta sus�ine
c� organele de inspec�ie fiscal� au interpretat incorect  prevederile art.120^1 din
Codul de procedur�  fiscal�  ,  astfel de sanc�iuni operând  doar pentru obliga�iile
fiscale principale cu termen de scaden�� dup� data de de 01.07.2010 �i nicidecum
asupra celor  cu scaden��  anterioar�  acestei   date,  iar  prin modul în care aceste
penalit��i  au fost stabilite , prevederile art. 120^1 s-au  aplicat retroactiv. 

 În fapt, prin Raportul de inspec�ie fiscal� încheiat la 18.10.2010, organele
de  inspec�ie  au  stabilit  c�  baza  de  impozitare  pentru  anii  2007  �i  2008  a  fost
diminuat� nelegal cu suma de X lei, sum� localizat� dup� cum urmeaz�:

- … lei în anul 2007, prin diminuarea veniturilor cu X lei ca urmare a unei
erori de adunare în Registrul de încas�ri �i pl��i, precum �i a major�rii cheltuielilor
cu X lei, sum� înscris� eronat la rubrica  pl��i,  opera�iune ce a avut efect dublu
asupra bazei de impunere;

-  …  lei  în  anul  2008,  compus�  din:  X  lei  reprezentând  cheltuieli
nedeductibile, suma fiind achitat� de o persoan� juridic�; X lei reprezentând venit
nedeclarat de contestatoare constând în câ�tiguri realizate prin transferuri de active
din patrimoniul afacerii; X lei ce reprezint� comisioane bancare operate în eviden�a
contribuabilului, de dou� ori, ca �i cheltuieli.

Diminuarea bazei de impunere în modalit��ile descrise anterior a condus la
stabilirea suplimentar� în sarcina contestatoarei a impozitului pe venit pentru anul
2007 cu suma de X lei iar pentru anul 2008 cu suma de X lei  (filele 16-18 din
dosar).  Obliga�iile  suplimentare  au  fost  impuse  prin  Decizia  nr.532/21.10.2010
(filele 25-29) iar aferent acestora au fost calculate dobânzi de întârziere în sum� de
X lei (… lei pentru diferen�a de impozit pe venit aferent�  anului 2007 �i … lei
pentru diferen�a de impozit pe venit aferent� anului 2008), precum �i penalit��ile
de întârziere în sum� de … lei (… lei pentru diferen�a de impozit aferent� anului
2007 �i ….lei pentru diferen�a de impozit aferent� anului 2008).

A�a cum s-a ar�tat anterior, contribuabilul nu contest� diferen�ele de impozit
pe venit stabilit suplimentar pentru anii 2007-2008 �i nici dobânzile de întârziere
aferente (sintagma “major�ri de întârziere” folosit� de organul de inspec�ie a fost
înlocuit�  prin  art.II,  alin.(4)  al  O.U.G.nr.92/2010  cu  no�iunea  de  “dobânzi  ”),
nefiind îns� de acord cu penalit��ile de întârziere, apreciind c� acestea s-au calculat
�i impus prin aplicarea retroactiv� a prevederilor art. 120^1 din Codul de procedur�
fiscal�,  norm�  legal�  introdus�  în cod prin O.U.G. nr.39/24.04.2010 (Monitorul
oficial nr.278/28.04.2010).

În raport cu starea de fapt re�inut� apreciem c� critica f�cut� de contestatar�
este neîntemeiat�,  organele de control  aplicând corect  normele  legale,  având în
vedere cele ce urmeaz�.
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A�a  cum  rezult�  explicit  din  art.II,  alin.(2)  a  O.U.G.  nr.39/2010,  citat
anterior,  pentru  crean�ele  fiscale  care  au  scaden�a  (termenul  de  plat�)  anterior
intr�rii în vigoare a ordonan�ei de urgen��,  se datoreaz�  dobânzi �i penalit��i de
întârziere începând cu data de 01.07.2010, respectiv începând cu data  intr�rii în
vigoare  a  acesteia  (conform art.III,  alin.(1)  din  O.U.G.  nr.39/2010,  intrarea  în
vigoare a acesteia,  pentru materia care prive�te spe�a, este 01.07.2010). Cu alte
cuvinte,  potrivit  actului  normativ  de  modificare  �i  completare  a  Codului  de
procedur� fiscal�,  penalit��ile de întârziere se aplic� �i crean�elor fiscale n�scute
anterior datei de 01.07.2010 cu precizarea c�  termenele prev�zute la art. 120^1,
alin.(2), lit.a) –c), în raport de care se stabile�te nivelul acestor penalit��i, încep s�
curg� de la data intr�rii în vigoare a ordonan�ei de urgen�� (01.07.2010).

Din acest punct de vedere nu poate fi vorba de aplicarea retroactiv� de c�tre
organul de inspec�ie a prevederilor art. 120^1 din Codul de procedur� fiscal�, atâta
timp cât însu�i actul normativ de modificare �i completare a procedurii fiscale a
dispus imperativ prin art.II, alin.(2) aplicarea sanc�iunilor (penalit��ilor) �i pentru
crean�ele n�scute anterior intr�rii în vigoare a art. 120^1 al Codului de procedur�
fiscal�.

Or, cum în spe�� scaden�a crean�elor fiscale stabilite suplimentar de organul
de inspec�ie pentru anii 2007-2008 este anterioar� datei de 01.07.2010, penalit��ile
de întârziere  prev�zute  la  art. 120^1 din Codul  de procedur�  fiscal�  sunt  legal
datorate.

De altfel, în acest sens, sunt edificatoare �i prevederile art.15 din Codul de
procedur� fiscal� coroborate cu cele ale art.23 din acela�i cod.

În conformitate cu normele legale precitate, în cazul în care, prin eludarea
legii fiscale, obliga�ia nu a fost raportat�  la o baz�  de impunere real�,  obliga�ia
datorat� �i, respectiv, crean�a corelativ�, se nasc în momentul în care se constituie
baza de impunere care le genereaz�. În cazul analizat este cert faptul c� baza de
impunere real� aferent� anilor 2007 �i 2008 (denaturat� de c�tre contribuabil prin
neînregistrarea integral� a veniturilor, prin erori de înregistrare în eviden�e sau prin
diminuarea bazei de impunere cu cheltuieli care, din punct de vedere fiscal, sunt
nedeductibile) este accea rezultat� din corec�iile f�cute urmare a controlului �i care,
aferent  acelor  perioade,  a  dat  na�tere  crean�ei  fiscale,  iar  corelativ,  obliga�iei
contribuabilului de a le achita, inclusiv accesoriile corespunz�toare la scaden�ele
legale, a�a cum dispune art.22 al Codului de procedur� fiscal�.

Dintr-o alt� perspectiv� remarc�m c� prevederile art.II, alin.(2) din O.U.G.
nr.39/2010,  care  dispune  aplicarea  m�surilor  de  sanc�ionare  (penalit��i  de
întârziere) �i pentru crean�ele cu scaden�e anterioare intr�rii în vigoare a ordonan�ei
de urgen��, nu fac altceva decât s� elimine tratamentul discriminatoriu raportat la
contribuabili afla�i în situa�ii identice.

A însu�i punctul de vedere al contestatoarei ar însemna s� admitem aplicarea
unui  tratament  diferit  pentru  situa�ii  de  fapt  similare  ceea  ce  ar  contraveni  �i
principiului  egalit��ii în materie fiscal� atât în sens procesual cât �i material.

Pentru  considerentele  de  mai  sus,  în  temeiul  art.210  �i  216 alin.(1)   din
Codul de procedur� fiscal�, se:  
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DECIDE :
   Respingerea  ca  neîntemeiat�  a  contesta�iei  formulate  de  petent�,  pentru
suma total� de … lei reprezentând penalit��i de întârziere �i pe cale de consecin��,
men�inerea  corespunz�toare  a  m�surilor  dispuse  prin  Deciziei  de  impunere  nr.
X/21.10.12.2010  pentru aceast� sum�.

 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.

             p.DIRECTOR EXECUTIV                                      SEF BIROU,
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